בין שלל ההיבטים המרכיבים את עסקת הפינוי-בינוי, נדמה שישנה סוגיה אחת שהפרויקט כולו קם ונופל עליה, ושמעוררת אצל המחוקק עניין מיוחד. לצורך הוצאתו לפועל של הפרויקט נדרש יזם הפרויקט לכרות הסכם עם הדיירים בבית המשותף.⁶ במטרה לקדם את עריכת הפרויקטים ולהתגבר על המכשול שמעמידים דיירים המסרבים להצטרף אליו חוקקה הכנסת את חוק פינוי ובינוי (עידוד מיזמי פינוי ובינוי), התשס"ו-2006 (להלן: "חוק פינוי ובינוי" או "החוק"), המעניק לדיירים המבקשים להצטרף לפרויקט זכות תביעה נגד דייר המסרב להצטרף אליו. בהתאם, החוק מסמיך את בית המשפט לפסוק פיצויים נזיקיים נגד הדייר הסרבן, ולחילופין, לאשר את העסקה חרף התנגדות הסרבן, ולכפות עליו את ההשתתפות בפרויקט.⁷

¹ לסקירת התהליכים ההיסטוריים והחברתיים השונים ראו אהרן נמדר **פינוי ובינוי** 26–27 (2013) (להלן: נמדר **פינוי ובינוי**); שירי בס ספקטור **כלי מדיניות לקידום תהליכי התחדשות עירונית** (הכנסת, מרכז מחקר ומידע 2011); מבקר המדינה "משרד הבינוי והשיכון – פעולות הממשלה לקידום התחדשות עירונית כצורך לאומי" **דו"ח שנתי 2016** 1243, 1251–1255 (2016) (להלן: **דו"ח שנתי 2016**); ארז קמיניץ "שלושה בתים וגעגוע" **שורשים במשפט** 697, 702–703 (דינה זילבר עורכת 2020) (להלן: קמיניץ).

² ראו דיון להלן בפרק א.2. לרשימה זו.
³ ראו ס' 1 לחוק פינוי ובינוי (עידוד מיזמי פינוי ובינוי), התשס"ו-2006 (להלן: חוק פינוי ובינוי).
⁴ קמיניץ, לעיל ה"ש 1, בעמ' 701–704.

⁵ "נטע זיו – רגולציה וחלוקה" **אורבנולוגיה** (19.1.2020) <https://soundcloud.com/lcud/borqlwbetnff> (להלן: "רגולציה וחלוקה").

לתיקון מס' 6 לחוק מצטרף תיקון נוסף לחוק פינוי ובינוי (להלן: "תיקון מס' 7") אשר חוקק בשנת 2021, והקל באופן משמעותי על האופן שבו ניתן לזום תביעה נגד דיירים מסרבים.¹¹ אלו, לצד הרצון העז המגיע מכיוונה של המדינה

⁸ מטרתה העיקרית של תוכנית התמ"א 38 היא התאמתם של מבנים ישנים לתקן עדכני נגד רעידות אדמה, וההסדר הקנייני בנוגע לתוכנית זו מעוגן בחוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה), תשס"ח-2008 (להלן: חוק החיזוק), ובעיקר בסעיפים 2–6 לחוק זה. לצד שיפור התשתיות בבניין ושלד המבנה, פרויקט תמ"א 38 כולל בדרך כלל שיפוץ מסיבי לבית המגורים, בניית דירות נוספות, ולעיתים אף הריסת הבניין כולו. לכתובה בנושא ראו, למשל, מיכה גדרון ואהרן נמדר **תמ"א 38** (2012) (להלן: גדרון ונמדר **תמ"א 38**); אבי וינרוט **דיני קניין – פרקי יסוד** 367–365 (2016).

⁹ המועצה הארצית לתכנון ובנייה החליטה ב-5.11.2019 כי תוכנית תמ"א 38 תסתיים ב-1.10.2022, וראו למשל בתזכיר חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 128), התשפ"א-2020, ובדברי ההסבר שם. מנגד, לאחרונה הוארך תוקפה של התוכנית, ונכון למועד כתיבת רשימה זו לא ברור מה יעלה בגורלה בעוד שנים מספר, ראו: אמיתי גזית "המועצה הארצית לתכנון ובנייה האריכה את תמ"א 38 בשנה" **כלכליסט** (5.4.2022) <https://www.calcalist.co.il/real-estate/article/hkkuysf75>.

¹⁰ חוק פינוי ובינוי (פיצויים) (תיקון מס' 6), התשע"ח-2018, ס"ח 951.

¹¹ חוק התכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2021 ו-2022), התשפ"ב-2021, ס"ח 80, 202–200 (תיקון עקיף לחוק פינוי ובינוי (עידוד מיזמי פינוי ובינוי), תשס"ו-2006).

לעודד פרויקטים של פינוי ובינוי דווקא, הופכים את ההסדר הקנייני של חוק פינוי ובינוי לסוגיה שהכתיבה המשפטית עליה עדיין חסרה, ואת העיסוק בה לבעל חשיבות גדולה יותר.

מבנה הרשימה הוא כדלהלן. בפרק א אציג נקודות מרכזיות בהיסטוריה של הסדרת תחום ההתחדשות העירונית בישראל, את עקרונותיה הכלליים של עסקת הפינוי והבינוי ואת הדין הנוהג ביחס לזכותו של דייר לסרב להצטרף לעסקה.

¹² עינת גלוסר "התחדשות עירונית – היבטי קניין, תכנון ומיסוי של עסקאות פינוי-בינוי" **מקרקעין** (1) 17, 17–28 (2011).

¹³ טלי חתוקה "הקדמה: מושגים ומגמות בתהליכי התחדשות עירונית" **מרחב מיקוח: תהליכי התחדשות עירונית בעידן הניאו-ליברלי** 13, 21–27 (טלי חתוקה ואח' עורכים 2020) (הפרק להלן: חתוקה "מושגים ומגמות").

¹⁴ חוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום, תשכ"ה-1965 (להלן: "חוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום").

שזכויותיהם הופקעו זכו לפיצויים בגין המקרקעין המופקעים,¹⁵ ולחילופין הוענק להם דיור חלופי במקום אחר.¹⁶

אם כן, המדינה הייתה שותפה בתוכניות הבינוי והפינוי של אזורי השיקום לא רק כשחקן המפקח על התוכנית, אלא כבעלת המקרקעין שהופקעו, ואף סיפקה סיוע כספי להוצאת הפרויקט לפועל.

³² חתוקה "מושגים ומגמות", לעיל ה"ש 13, בעמ' 27–28; דו"ח שנתי 1996, לעיל ה"ש 1, בעמ' 1255–1256. ההחלטה גררה שורה של תיקוני חקיקה, ובעיקרם בס' 18(5) חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), התשס"ב–2002, ס"ח 146 (תיקון עקיף לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה–1965) (להלן: חוק התכנון והבניה). במסגרת התיקון חוקק ס' 33א, המסמיך את הממשלה להכריז על שטח כעל מתחם לפינני ובינוי. סעיף זה בוטל על ידי ס' 21(4) לחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו–2016, ס"ח 1234 (תיקון עקיף לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה–1965), והחליף אותו ההסדר שבס' 14–15 לחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו–2016 (להלן: חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית).

³³ נמדר פינני ובינוי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 27–29.

³⁴ ראו ס' 1 לחוק פינני ובינוי, בהגדרת "מקבץ".

³⁵ ראו ס' 1 לחוק פינני ובינוי, בהגדרת "עסקת פינני ובינוי".

³⁶ נמדר **פינוי ובינוי**, לעיל ה"ש 1, בעמ' 29–32, 38–39.
³⁷ ראו ס' 15 (ו) ו-17 לחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, וההפניה בס' 15 לחוק לפרק חמישי 4 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), תשכ"ג-1963; ס' 31 לחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975.

³⁸ עקרונות המסלול מוסדרים בס' 15 לחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית.
³⁹ לעיתים נכרת חוזה הפינוי-בינוי עם הדיירים בשני שלבים: כל אחד מהדיירים המבקשים להצטרף לפרויקט חותם על "הסכם עקרונות" עם היזם; הסכם זה מעניק לו בלעדיות לעריכת פרויקט במקבץ לפרק זמן מסוים, וכולל הצהרת כוונות כללית ביחס להתנעת הפרויקט מבחינת לוח הזמנים.

המועד של חבות המס עד לשלב הביצוע בפועל (ראו על כך עוד אצל הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית **דו"ח התחדשות עירונית לשנת 2020**, 72 (2021)) (להלן: **דו"ח הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית 2020**).

⁴⁰ תקנות מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה) (תנאים להמלצה על הכרזה על מתחם פינוי ובינוי במסלול מיסוי), תשס"ד-2004 (להלן: תקנות מיסוי מקרקעין (מסלול מיסוי)) קובעות כי תנאי לאישור פרויקט של פינוי ובינוי במסלול מיסוי הוא שהיזם יצרף את ההסכמים שכרת עם בעלי הדירות במקרקעין (ס' 2(א)(3)). לפי התקנות, מתחם יוכרז כמתחם פינוי ובינוי רק אם הוגש תכנון ראשוני לפינוי של 24 יחידות לפחות (ס' 2(א)(1)), ולכן נדרש מהיזם לצרף הסכמים שכרת עם 24 בעלי דירות לפחות.

⁵² 7 לחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית. בהקשר זה, ראו אתר הממונה והחלטותיו: "הממונה על פניות הדיירים" הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית. <https://tinyurl.com/mwsjs7y3>.

⁵³ ס' 1 ו-2 חוק התחדשות עירונית (הסכמים לארגון עסקאות), תשע"ז-2017 (להלן: "חוק המארגנים").

שם, בס' 5, 11-13.

⁵⁴ קמיניץ, לעיל ה"ש 1, בעמ' 701-704; נמדר פינוי ובינוי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 38-40.

⁵⁵ נמדר פינוי ובינוי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 38-44, 269-289. התביעות מוגשות מכוח סעיף 197 לחוק התכנון והבניה.

בחיייו של הפרויקט (אך טרם צאתו לפועל) – לאחר שהסתיימו שלבי ההכרזה והתקבלו כלל האישורים מגורמי המנהל הרלוונטיים.⁵⁷

⁵⁷ ראו בהקשר זה, לעיל בה"ש 40, לגבי הגדרת הרוב הגמישה יחסית במסגרת התנאים להכרזה במסלול מיסוי.

⁵⁸ ראו משרד המשפטים **סיכום עבודת צוות הסרת חסמים בהתחדשות עירונית** (2020) (להלן: **סיכום עבודת צוות הסרת חסמים**), וכן תזכיר חוק פינני ובינוי (עידוד מיזמי פינני ובינוי) (תיקון מס' 7), התשפ"א-2021, זמין ב: "חוק פינני ובינוי (עידוד מיזמי פינני ובינוי) (תיקון מס' 7), התשפ"א-2021" **משרד המשפטים – אתר החקיקה הממשלתי** (9.3.2021) <https://tinyurl.com/yckwx5f6> (להלן: תזכיר תיקון מס' 7).

⁵⁹ חוק פינני ובינוי (פיצויים), התשס"ו-2006, ס"ח 171 (להלן: חוק פינני ובינוי (נוסח מקורי)).
⁶⁰ חוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 (תיקוני חקיקה), התשע"א-2011, ס"ח 138, 182 (תיקון עקיף לחוק פינני ובינוי (פיצויים), התשס"ו-2006) (להלן: תיקון מס' 2 לחוק). תיקון זה שינה גם את הדרישה הנוגעת לבית משותף שבו ארבע או חמש דירות. בחוק פינני ובינוי (נוסח מקורי), לעיל ה"ש 59, נקבע כי בבית שבו ארבע או חמש דירות, על מנת להקים רוב מיוחס נדרש כי כלל בעלי הדירות פרט לאחד תומכים בפרויקט, וכן: שלושה רבעים מהרכוש המשותף צמוד לדירותיהם של דיירי הרוב; בבית המשותף יותר משני בעלי דירות; ובעלותו של בעל הדירה המסרב דירה אחת בלבד.

ברם, החוק מעניק לבית המשפט אפשרות לקבוע חבות חלקית בגין נזקם

תיקונים אחרים לחוק לא כללו שינויים בהגדרת הרוב המיוחס, וראו: ס' 2 לחוק התכנון והבניה (תיקון מס' 87), התשס"ח-2008 (תיקון עקיף לחוק פינוי ובינוי (פיצויים), התשס"ו-2006); ס' 2 לחוק התכנון והבניה (תיקון מס' 102), התשע"ד-2014, ס"ח 667 (תיקון עקיף לחוק פינוי ובינוי (פיצויים), התשס"ו-2006); ס' 23 לחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו-2016, ס"ח 1234 (תיקון עקיף לחוק פינוי ובינוי (פיצויים), התשס"ו-2006); ס' 18 לחוק התחדשות עירונית (הסכמים לארגון עסקאות), התשע"ז-2017, ס"ח 616 (תיקון עקיף לחוק פינוי ובינוי (פיצויים), התשס"ו-2006); תיקון מס' 6, לעיל ה"ש 10.

⁶¹ הרבר נלמד בראש ובראשונה מלשונו של ס' 2(ב) לחוק פינוי ובינוי, הקובע כי "סירוב להעברת זכויות כאמור בסעיף קטן (א) לא ייחשב כבלתי סביר, בין שאר, באחד מאלה" (ההדגשה הוספה). כמו כן, ראו ע"א 3511/13 שורצברגר נ' מרין, פס' 30-31 לפסק דינו של השופט דנציגר (נבו 24.7.2014). (להלן: עניין שורצברגר) (רשימת הסירובים שבסעיף 2 לחוק אינה רשימה ממצה).

⁶² ס' 2(א)1 לחוק פינוי ובינוי; ס' 5 לחוק מחיל על העוולה את הוראות פקודת הנזיקין (נוסח חדש) (להלן: פקודת הנזיקין).

⁶³ דברי הסבר להצעת חוק פינוי ובינוי (פיצויים), התשס"ה-2005, ה"ח 198 (להלן: דברי הסבר להצעת חוק פינוי ובינוי).

של בעלי הדירות, אם ראה שמן הצדק לעשות כן, ובכך מאפשר "לרכך" את עוצמת הסעד הנזיקי שייפסק נגד הסרבן.⁶⁴

חרף אופיו ההרתעתי של הסעד הנזיקי, היו שביקרו את ההסדר החוקי וטענו שאין הוא מספק. פרופ' אהרן נמדר טען כי סעד הפיצויים עדיין מאפשר לסרבן לעכב את הפינוי, באמצעות סיבוך ההליכים המשפטיים.

לשם ביסוס הקביעה כי זכות הקניין בבית המשותף היא "חלשה", מפנים דברי ההסבר לפסק דינו של בית המשפט העליון בעניין צודלר.⁸⁴ בפרשה המדוברת נדונה הפעלתו של סעיף 60 לחוק המקרקעין, המאפשר לבעלי שלושה רבעים מהרכוש המשותף בבית משותף שנהרס לכפות את הקמתו המחודשת על בעל דירה המסרב לכך.

⁸⁰ ס' 52, 54–55 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין); מיגל דויטש קניין כרך א 657–670 (1997) (להלן: דויטש).

⁸¹ הדבר נגזר בעיקר מהוראת ס' 55(ב) לחוק המקרקעין, הקובע כי כל עסקה בדירה תחול גם על החלק ברכוש המשותף הצמוד אליה, וכי אין תוקף לעסקה שנעשתה ברכוש המשותף במנותק מהדירה.

⁸² דברי הסבר להצעת חוק פינוי ובינוי, לעיל ה"ש 63.

לכן, ניתן לתהות האם התיאור הקהילתי והשיתופי של הבית

⁹⁰ שם, בפס' 24 לפסק דינו של השופט דנציגר.

⁹¹ שם, בפס' 23 ו-26 לפסק דינו של השופט דנציגר. עקרונות אלו מעוגנים בס' 12 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים), המוחל על פעולות משפטיות שאינן בגדר חוזה מכוח ס' 61(ב) לחוק החוזים; וכן בס' 14 לחוק המקרקעין.

⁹² עניין שורצברגר, לעיל ה"ש 61, בפס' 27 לפסק דינו של השופט דנציגר.

¹⁰⁷ שם, בעמ' 383–385.

¹⁰⁸ ס' 12 לתקנון המצוי של בעלי הדירות בבית משותף (תוספת לחוק המקרקעין) (להלן: התקנון המצוי). הוראה זו מחזקת גם היא לטעמי את הדמיון שדגן מוצא בין המודל של ניהול הבית המשותף למודל של תאגיד מסחרי. כך, ס' 20(ד) לחוק החברות, התשנ"ט-1999, קובע כי החלטה של האספה הכללית של התאגיד לשנות את תקנון החברה ולהחייב בעל מניות לרכוש מניות נוספות או להגדיל את היקף אחריותו לא תחייב אותו אלא אם הסכים לה.

¹⁰⁹ ס' 58(א) לחוק המקרקעין.

¹¹⁰ ס' 12 לתקנון המצוי.

¹¹¹ לעיתים בתי המשפט נוטים להפנות לתיקונים העדכניים בחוק המקרקעין כדי לחזק את המסקנה שהקניין בבית המשותף מאופיין ב"חולשה" או שהוא כופה חובות קהילתיות על הדיירים.